PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 47 de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

"Requer a instalação de uma câmera do sistema de

videomonitoramento municipal na rotatória da Rua 02 com a

Avenida Rui Barbosa, no Residencial Viena, visando aumentar

a segurança e monitoramento do local."

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência e demais pares desta Casa Legislativa,

requerer nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal e à

Secretaria competente (Agencia Municipal de Trânsito e Segurança - AMTS), solicitando a instalação

de uma câmera do sistema de videomonitoramento municipal na rotatória da Rua 02 com a Avenida

Rui Barbosa, localizada no Residencial Viena.

A presente solicitação justifica-se pela localização estratégica do bairro, próximo ao anel

viário e às margens da GO-164, o que demanda maior atenção no que se refere à segurança pública.

 Como medida preventiva e de proteção aos moradores da região, é fundamental garantir

a vigilância adequada por meio do videomonitoramento, contribuindo para coibir práticas irregulares

e proporcionar mais tranquilidade à população.

Diante da importância do sistema de videomonitoramento para a prevenção de crimes e

a melhoria da segurança pública, é essencial que o município inclua a referida rotatória no plano de

expansão do sistema, reforçando o compromisso com a proteção e bem-estar da população.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, aos 12 dias do mês de março de 2025.

DEUSENY FERREIRA DE FREITAS

VEREADORA

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4101